
  Анатомија 
 
 

1.Името  на  предметот  Анатомија  доаѓа  од  грчкиот  збор – анатемно   што  значи:                                                              
 
2.За  се  она  што  гледа  или  е  поблиску  кон  главата  велиме  дека  е  
_______________________ .                                          
 
 3.Што  е  тоа  синсарцозис?                                                        

 
4. Напиши  ги  латинските  термини  на  коските.                                               (5) 
 
Р.б. Македонски  термин Латински  термин 

1.  Горновилична  коска  

2.  Ребра   

3.  Лопатична  коска  

4.  Задна  цеваница  

5.  Коски на  скочниот  зглоб  
 

5.Како  се  наречени  клетките  од  кои  е  изградено  мускулното  ткиво?                                                                                   
 
6)   Функцијата  на  мускулите  за  џвакање  е  да  ....    

 
7)   Крвните  садови  кои  носат крв  богата  со  кислород  се  нарекуваат  
 
8)   Латинското име на срцевиот мускул  е ------------- 
 
9.   При  работата  на  срцето  стегањето  на  срцевиот  мускул  се  вика  _______________ ,  
а  отпуштањето  пак  на  срцевиот  мускул  се  вика  _______________.                                           
 
10.Сварената  храна  во  храноварниот  апарат  се  нарекува  _________________  .                                                                                    
 
11.Каков  желудник  имаат  преживарите?  
________________________________________________              
 
12.   Наброј  ги  деловите  на  желудникот  кај  преживарите?                            
________________________________________________________________________ 
 
13.  Што  е  тоа  гликоген?                                       
________________________________________________________________________ 
 
14.   Напиши  ги  латинските  термини  на  органите  за  варење..                     
 
Р.б. Македонски  термин Латински  термин 



6.  Заби  

7.  Хранопровод  

8.  Желудник  

9.  Дванаесет  палачно  црево  

10.  Слепо  црево  

 
15.  Органите  за  дишење  започнуваат  со...                                                            
 
16.   Белодробната  ципа  се  нарекува....   
 
17.   Кои  видови  на  дишење  ги  разликуваме?                                  
 
18.   Најважна  физиолошка  единица  на  бубрезите  се  _________                                                                               
 
19. Процесот  на  создавање  на  машки  полови  клетки  во  тестисите  се  нарекува?            
                                              
20.   Што  се  подразбира  под  бременост?                                    
 
21.  Кои  се  машките  полови  органи?                                                    
 
22.  Колку  видови  на  матка  познаваш?                                
 
23.  Како  се  викаат  половинките  на  големиот  мозок?                                                                                                           
 
24.   Како  го  делиме  нервниот  систем?                                                
  
25.  Приемен  орган  на  сетилото  за  гледање  е  ....                                                                                                                 
 
26.   Кои  се  поважни  жлезди  само  со  внатрешно  лачење?          
 
27.Допиши  го  терминот.  Анатомијата  што  ги  проучува  домашните  животни  се  нарекува  
________________________  .                                              
 
28.   Заокружи  го  точниот  одговор.  За  се  она  што  гледа  или  е  поблиску  до  стомакот  
велиме  дека  е  ...    
 
29.  Што  е  синостозис ?               
                                                   
30. Напиши  ги  латинските  термини  на  коските.                                               
 
Р.б. Македонски  термин Латински  термин 

11.  Челни  коски  

12.  Слепоочни  коски  

13.  Предна  цеваница  



14.  Коленово  капаче  

15.  Копито  

 
31. Како  се  наречени  клетките  од  кои  е  изградено  коскеното  ткиво?         
 
32. Мусцулус  флексор  во  превод  значи  мускул   __________________  .                 
           
33. Крвните  садови  кои  носат крв  богата  со  јаглероден   двооксид    се    нарекуваат   
___________  
 
34. Латинското име на срцевата  вреќа  е... 
  
35. Срцето  по  својата  форма   е  _____________________  орган. 
    
36. Панкресниот  сок  се  влева  во  _________________    црево.  
 
37. Каков  желудник  имаат непреживарите?______________________________ 
 
38.   Наброј  ги  деловите  на  тенките  црева?  
                                                       
39.    Што  е  тоа  гликоза?               
                            
40. Напиши  ги  латинските  термини  на  органите  за  варење..      
 
 

Физиологија 
 

 
1. Особината на мускулните клетки да реагираат на различни дразби се вика: 
 
2. Мускулниот тонус представува 
 
3. Контракциите кај кои мускулите не се скратуваат но нивниот тонус се зголемува се викаат 
 
4. Наброј ѓи физиолошките особини на напречнопругастите мускули:  
 
5. Нормалната рН вредност на крвта се движи во границите од ____до____ 
 
6. Леукоцитите се делат на:  
 
7. Опиши ја класичната теорија на коагулација на крвта 
 
8. Импулсот за срцевата работа под нормални услови поаѓа од :  
 
9. Жед представува_________________________________________________ 
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10.  Ензимот кој ги разлага скробот и гликогенот се вика: 
 
11. Повраќањето представува_________________________________________ 
 
12. Наброј ги трите фази на голтањето: 
 
13. Зголемената концентрација на гликоза во крвта се вика                           
 
14. Бројот на вдишувања во една минута се вика________________________ 
 
15. Збирот на виталниот капацитет и резидуалниот волумен се вика: 
 
16. Наброј ги типовите на дишење: 
 
17. Течноста која  од гломерулот се филтрира во просторот кој го опкружува (Бауманова 
капсула) се вика 
 
18. Прагот на излачувањето на гликозата изнесува 
 
19. Органските состојки на мокрачата можат да се поделат на: 
 
20. Што се рецептори? 
 
21. Заокружи го точниот одговор. Рецепторите кои се осетливи на хемиски дразби се 
викаат: 
 
22. Наброј ги четирите делови  на рефлексниот лак: 
 
23. Појавата кога неможат да се разликуваат поедини бои како на пример зелената и 
црвената се вика: 
 
24. Наброј ги хормоните на предниот дел на хипофизата (аденохипофиза) 
                 
25.Особината на мускулот да се истегнува при оптеретување на некоја сила, 
пропорционално на јачината на силата, а по престанокот да се врати во својата првобитна 
состојба се вика. 
 
26. Контракцијата на мускулите кај која имаме скратување на мускулот а тонусот е 
нормален се вика 
 
27. Мускулниот тонус представува 
 
28. Кочењето на мускулите кое се јавува за кратко време после смрта се вика: 



 
29.Во агранулоцити спаѓаат: 
 
30. Наброј ѓи четирите фактори на коагулацијата 
 
31. Количината на крв која во фазата на систола се истиснува од левата комора во аортата 
се вика 
 
32. Волуменот на воздухот кој може да се истисне со максимално издишување после 
максимално вдишување се вика 
 
33. Со кои дишни движења се врши размената на гасовите помеѓу белите дробови и 
надворешната средина?                                                                                                                                                                                                              


